
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

«МУРМАНСКИЙ СТРОИТЕЛЬНЫЙ КОЛЛЕДЖ ИМЕНИ Н.Е. МОМОТА» 

 
 

П Р И К А З 
 
 

«21» января 2025 г.                                                    № 32 

 

 

г. Мурманск 

 

О внесении изменений в действующий Перечень товаров, работ, услуг, 

закупка которых осуществляется у субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

 

Во исполнение Федерального закона «О закупках товаров, работ и 

услуг отдельными видами юридических лиц» от 18.07.2011г. № 223-ФЗ и 

согласно Постановлению Правительства РФ от 11.12.2014 г. № 1352 «Об 

особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в 

закупках товаров, работ и услуг отдельными видами юридических лиц»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения и изложить Перечень товаров, работ, услуг, 

закупка которых осуществляется у субъектов малого и среднего 

предпринимательства (далее - Перечень) в новой редакции; 

2. Разместить Перечень на официальном сайте Российской Федерации 

для размещения информации о размещении заказов http://zakupki.gov.ru/ и на 

официальном сайте учреждения; 

3. Ответственное лицо за размещение: ведущий специалист в сфере 

закупок Воронецкая Дарья Викторовна.  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

                     

Директор  
 

В.А.  Милиев 

 



Приложение к приказу 

№ 32 от 21.01.2025 г. 

________________________________________________________________________________________________________________________________  

На товары, работы, услуги, относимые к кодам ОКПД2, входящим в состав подгрупп, классов, подклассов кодов ОКПД2, отраженных в настоящем 

Перечне, также распространяются требования настоящего Приказа, за исключением классов, подклассов кодов ОКПД2, идентифицирующих 

товары, работы, услуги, отнесенные к исключениям, устанавливаемым Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.12.2014 № 

1352 «Об особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 

юридических лиц». 

 

Перечень товаров, работ, услуг, закупка которых осуществляется у субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

№ п/п 
Классификация 

по ОКПД2 
Наименование товаров, работ, услуг 

1.  11.07.11.120 
Воды природные питьевые упакованные, в том числе газированные, не содержащие сахара, 

подсластителей, ароматизаторов и других пищевых веществ 

2.  13.92.21 Мешки и пакеты, используемые для упаковки товаров 

3.  16.21.13.000 
Плиты древесно-стружечные и аналогичные плиты из древесины или других 

одревесневших материалов 

4.  17.24.11.110 Обои 

5.  19.20.29.110 
Масла моторные (универсальные, карбюраторные, дизельные, для авиационных 

поршневых двигателей) 

6.  19.20.29.119 Масла моторные прочие, не включенные в другие группировки 

7.  20.10 Газы промышленные 

8.  20.12.21.118 Пигменты и составы на их основе 

9.  20.20.14.000 Средства дезинфекционные 

10.  20.30.11.120 Краски на основе акриловых или виниловых полимеров в водной среде 

11.  20.30.11.130 Грунтовки на основе акриловых или виниловых полимеров в водной среде 

12.  20.30.12.130 
Эмали на основе сложных полиэфиров, акриловых или виниловых полимеров в неводной 

среде 

13.  20.30.22.110 Материалы лакокрасочные для нанесения покрытий прочие 

14.  20.30.22.170 Герметики 

15.  20.30.22.220 
Растворители и разбавители органические сложные; составы готовые для удаления красок 

и лаков (смывки) 

16.  20.41.32.111 Средства для мытья посуды 

17.  20.41.32.112 Средства моющие для автомобилей 

18.  20.52.10 Клеи 

19.  20.59.41.000 Материалы смазочные 

20.  20.59.43.120 Антифризы 

21.  20.59.59.000 Продукты разные химические, не включенные в другие группировки 

22.  22.19.60.119 Перчатки резиновые прочие 

23.  22.21.10.130 Профили фасонные пластмассовые 

24.  22.21.21.124 Трубы металлопластовые, в т.ч. для уранодобывающего производства 

25.  22.21.29.110 Трубы прочие пластмассовые 

26.  22.21.29.130 Фитинги прочие пластмассовые 

27.  22.21.42.120 Пленки прочие пластмассовые непористые 

28.  22.22.11.000 Мешки и сумки, включая конические, из полимеров этилена 

29.  22.22.13.000 Коробки, ящики, корзины и аналогичные пластмассовые изделия 

30.  22.23.11.000 
Материалы для покрытий пола, стен или потолка пластмассовые в рулонах или в форме 

плиток 

31.  22.23.15.000 
Линолеум и твердые неполимерные материалы для покрытия пола, т. е. упругие напольные 

покрытия, такие как виниловое покрытие, линолеум и аналогичные изделия 



________________________________________________________________________________________________________________________________  

На товары, работы, услуги, относимые к кодам ОКПД2, входящим в состав подгрупп, классов, подклассов кодов ОКПД2, отраженных в настоящем 

Перечне, также распространяются требования настоящего Приказа, за исключением классов, подклассов кодов ОКПД2, идентифицирующих 

товары, работы, услуги, отнесенные к исключениям, устанавливаемым Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.12.2014 № 

1352 «Об особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными вид ами 

юридических лиц». 

32.  22.29.21.000 
Плиты, листы, пленка, лента и прочие плоские полимерные самоклеящиеся формы, в 

рулонах шириной не более 20 см 

33.  22.29.23.110 Посуда столовая и кухонная пластмассовая 

34.  23.31.10.120 Плитки керамические 

35.  23.42.10.120 Умывальники керамические 

36.  23.42.10.150 Унитазы керамические 

37.  23.62.1 Изделия из гипса строительные 

38.  23.64.10 Смеси и растворы строительные 

39.  23.64.10.110 Смеси строительные 

40.  23.69.11.000 Изделия из гипса или смесей на его основе прочие, не включенные в другие группировки 

41.  24.10 Железо, чугун, сталь и ферросплавы 

42.  24.10.73.190 
Профили незамкнутые горячекатаные, горячетянутые или экструдированные, без 
дополнительной обработки, из прочих легированных сталей прочие, не включенные в 

другие группировки 

43.  24.20.40.000 Фитинги для труб стальные, кроме литых 

44.  24.33.12.000 Профили незамкнутые холодной штамповки или гибки из нержавеющих сталей 

45.  24.33.20 Профили листовые из нелегированной стали 

46.  24.42.22.130 Профили из алюминия или алюминиевых сплавов 

47.  24.44.26.120 Трубки медные 

48.  24.44.26.130 Фитинги для труб и трубок медные 

49.  25.21.11.130 Радиаторы центрального отопления и их секции из прочих металлов 

50.  25.29.12.110 Баллоны стальные малого и среднего объема 

51.  25.29.12.190 
Емкости металлические для сжатых или сжиженных газов прочие, не включенные в другие 

группировки 

52.  25.71.11.110 Ножи (кроме ножей для машин) 

53.  25.71.11.130 Лезвия для ножей и ножниц 

54.  25.71.14.110 

Ложки, вилки, половники, шумовки, лопаточки для тортов, ножи для рыбы, ножи для 

масла, щипцы для сахара и аналогичные кухонные и столовые приборы из нержавеющей 

стали 

55.  25.72.12.111 Замки врезные из недрагоценных металлов 

56.  25.72.13.120 Детали замков 

57.  25.72.14 
Петли, арматура крепежная, фурнитура и аналогичные изделия для автотранспортных 

средств, дверей, окон, мебели; аналогичные детали из недрагоценных металлов 

58.  25.73.40.110 Сверла 

59.  25.92.13 Пробки и заглушки, колпачки и крышки корончатые из недрагоценных металлов 

60.  25.93.14.119 Гвозди прочие 

61.  25.93.15.120 Электроды с покрытием 

62.  25.94.11.110 Болты и винты из черных металлов 

63.  25.94.11.120 Шурупы из черных металлов 

64.  25.94.11.190 Изделия резьбовые из черных металлов прочие, не включенные в другие группировки 

65.  25.94.12.190 
Изделия крепежные нерезьбовые из черных металлов прочие, не включенные в другие 

группировки 

66.  25.99.12.112 Изделия столовые, кухонные и бытовые и их детали из нержавеющей стали 

67.  25.99.29.190 Изделия прочие из недрагоценных металлов, не включенные в другие группировки 

68.  26.51.51.110 Термометры 

69.  26.51.51.120 Пирометры 

70.  27.12 Аппаратура распределительная и регулирующая электрическая 

71.  27.32.13.111 Кабели силовые с медной жилой на напряжение до 1 кВ 

72.  27.32.13.190 Кабели, провода и другие проводники прочие на напряжение до 1 кВ 



________________________________________________________________________________________________________________________________  

На товары, работы, услуги, относимые к кодам ОКПД2, входящим в состав подгрупп, классов, подклассов кодов ОКПД2, отраженных в настоящем 

Перечне, также распространяются требования настоящего Приказа, за исключением классов, подклассов кодов ОКПД2, идентифицирующих 

товары, работы, услуги, отнесенные к исключениям, устанавливаемым Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.12.2014 № 

1352 «Об особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 

юридических лиц». 

73.  27.33.11.140 Выключатели и переключатели неавтоматические 

74.  27.33.13 
Разъемы, розетки и прочая аппаратуры коммутации или защиты электрических цепей, не 

включенная в другие группировки 

75.  27.40.39.113 

Светильники и устройства осветительные прочие, не включенные в другие группировки, 

предназначенные для использования со светодиодными лампами и прочими 
светодиодными источниками света 

76.  27.51.21.120 Машины и приборы для механизации кухонных работ 

77.  27.90.40.190 Оборудование электрическое прочее, не включенное в другие группировки 

78.  28.14.12.110 Краны, клапаны для раковин, моек, биде, унитазов, ванн и аналогичная арматура 

79.  28.14.13.130 Краны и затворы дисковые 

80.  28.15.26.190 Муфты и шарнирные соединения прочие, включая универсальные шарниры 

81.  28.21.11.111 Горелки газовые 

82.  28.93.17.110 
Машины для переработки мяса, овощей и теста (оборудование для механической 

обработки продуктов на предприятиях общественного питания) 

83.  29.32.30.210 Подвески, их узлы и детали 

84.  32.91.19.120 Кисти технические 

85.  33.13.11.000 
Услуги по ремонту и техническому обслуживанию инструментов и приборов для 

измерения, испытаний и навигации 

86.  33.14.19 
Услуги по ремонту и техническому обслуживанию прочего профессионального 

электрического оборудования 

87.  38.22.19.000 Услуги по переработке прочих опасных отходов 

88.  42.21.12.150 Отводы от трубопровода местного 

89.  43.22.12.120 
Работы по установке и техническому обслуживанию систем управления центральным 

отоплением 

90.  56.29.19.000 Услуги по обеспечению питанием, осуществляемые по договору, прочие 

91.  58.11.11.000 Учебники печатные общеобразовательного назначения 

92.  58.29.50 
Услуги по предоставлению лицензий на право использовать компьютерное программное 

обеспечение 

93.  62.03.12.130 Услуги по сопровождению компьютерных систем 

94.  63.11.13.000 
Услуги по предоставлению программного обеспечения без его размещения на 

компьютерном оборудовании пользователя 

95.  80.10.12.000 Услуги охраны 

96.  80.20.10.000 Услуги систем обеспечения безопасности 

97.  81.29.11.000 Услуги по дезинфекции, дезинсекции и дератизации  

98.  86.21.10.130 
Услуги, предоставляемые врачами общей врачебной практики, по лечению (наблюдению, 

включая проведение процедур) 

99.  86.90 Деятельность в области медицины прочая 

100.  95.11.10.130 Услуги по заправке картриджей для принтеров 

101.  22.21.21.129 Трубы полимерные жесткие прочие 

102.  22.29.29.190    Изделия пластмассовые прочие, не включенные в другие группировки 

103.  27.12.40.000    Части электрической распределительной или регулирующей аппаратуры 

104.  27.33.13.110 Разъемы и розетки штепсельные 

105.  27.33.14.000 Арматура электроизоляционная из пластмасс 

106.  26.51.64.190 Приборы для измерения параметров движения и количества прочие 

107.  27.33.12.000 Патроны для ламп на напряжение не более 1 кВ 

108.  27.40.15.150 Лампы светодиодные 

109.  27.33.13.120   Соединители электрические, зажимы контактные, наборы зажимов 

110.  27.12.32.000 
Панели и прочие комплекты электрической аппаратуры коммутации или защиты на 

напряжение более 1 кВ 

111.  27.33.13.130 Провода обмоточные изолированные кабельная 



________________________________________________________________________________________________________________________________  

На товары, работы, услуги, относимые к кодам ОКПД2, входящим в состав подгрупп, классов, подклассов кодов ОКПД2, отраженных в настоящем 

Перечне, также распространяются требования настоящего Приказа, за исключением классов, подклассов кодов ОКПД2, идентифицирующих 

товары, работы, услуги, отнесенные к исключениям, устанавливаемым Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.12.2014 № 

1352 «Об особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными вид ами 

юридических лиц». 

112.  26.51.63.130 Счетчики производства или потребления электроэнергии 

113.  27.11.50.120 Преобразователи электрические статические 

114.  27.12.23.000 
Устройства защиты электрических цепей на напряжение не более 1 кВ, не включенные в 
другие группировки 

115.  27.12.22.000 Выключатели автоматические на напряжение не более 1 кВ 

116.  26.51.45.119 Приборы электроизмерительные регистрирующие прочие 

117.  26.51.43.113 Омметры цифровые 

118.  25.73.30.299    Инструмент слесарно-монтажный прочий, не включенный в другие группировки 

119.  25.73.40.164 Фрезы дереворежущие 

120.  23.91.11.140 Круги шлифовальные 

121.  25.73.20.120 Части рабочие для пил всех типов 

122.  16.10.10.122 Пиломатериалы из бука 

123.  25.73.40.114 Сверла спиральные дереворежущие 

124.  25.73.40.290 
Инструменты рабочие сменные для станков или для ручного инструмента прочие, не 

включенные в другие группировки 

125.  20.52.10.190 Клеи прочие 

126.  26.51.33.199 Инструмент измерительный прочий, не включенный в другие группировки 

127.  26.51.33.143 Угольники поверочные 

128.  25.73.30.210 Рубанки, долота, стамески и аналогичные режущие инструменты для обработки древесины 

129.  25.73.30.240 Инструмент контрольно-разметочный 

130.  25.73.30.141   Молотки 

131.  26.51.33.141 Линейки 

132.  25.73.20.110 Пилы ручные 

133.  25.73.30.244 Рейсмасы 

134.  25.73.30.249 Инструмент контрольно-разметочный прочий 

135.  22.23.19.000 Изделия пластмассовые строительные, не включенные в другие группировки 

136.  26.51.33.190 Инструмент измерительный прочий 

137.  25.73.30.290 Инструмент ручной прочий, не включенный в другие группировки 

138.  25.73.30.164 Острогубцы (кусачки) 

139.  13.94.20.110 Ветошь 

140.  17.23.11.150 Бумага клейкая или гуммированная 

141.  16.21.21.110   Листы для облицовки 

142.  32.99.12.120   Ручки и маркеры с наконечником из фетра и прочих пористых материалов 

143.  22.21.30.120 Пленки пластмассовые, неармированные или не комбинированные с другими материалами 

144.  23.64.10.120 Растворы строительные 

145.  23.31.10.121 Плитки керамические глазурованные для внутренней облицовки стен 

146.  23.91.12.120 Шкурка шлифовальная на бумажной или картонной основе 

147.  23.91.11.190 Изделия абразивные прочие, не включенные в другие группировки 

148.  23.91.12.110 Шкурка шлифовальная на тканевой основе 

149.  25.73.60.190 Инструмент прочий, не включенный в другие группировки 

150.  25.73.40.112 Сверла твердосплавные 

151.  24.42.22.136 
Профили прямоугольные полосообразного сечения из алюминия или алюминиевых 

сплавов 

152.  14.12.30.150 Рукавицы, перчатки производственные и профессиональные 

153.  20.12.24.110 Пигменты и красители, не включенные в другие группировки 

154.  24.44.26.110 Трубы медные 



________________________________________________________________________________________________________________________________  

На товары, работы, услуги, относимые к кодам ОКПД2, входящим в состав подгрупп, классов, подклассов кодов ОКПД2, отраженных в настоящем 

Перечне, также распространяются требования настоящего Приказа, за исключением классов, подклассов кодов ОКПД2, идентифицирующих 

товары, работы, услуги, отнесенные к исключениям, устанавливаемым Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.12.2014 № 

1352 «Об особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 

юридических лиц». 

155.  22.21.21.123 Трубы канализационные и фасонные части к ним из полиэтилена 

156.  25.94.11.140 Шпильки из черных металлов 

157.  20.60.12.110 Нити полиамидные высокопрочные 

158.  22.23.12.140 Изделия санитарно-технические аналогичные пластмассовые 

159.  28.14.13.110 Клапаны запорные 

160.  23.42.10.140 Чаши керамические 

161.  28.14.13.141 Детали соединительные 

162.  28.14.13.131 Краны (шаровые, конусные и цилиндрические) 

163.  20.59.56.120 Флюсы 

164.  27.90.32.110 
Комплектующие (запасные части) электрических машин и оборудования для пайки мягким 

и твердым припоем и сварки, не имеющие самостоятельных группировок 

165.  13.95.10.119 Материалы нетканые из прочих нитей 

166.  24.20.13.160 Трубы стальные водогазопроводные 

167.  24.10.21.110 Сталь нелегированная в слитках или в прочих первичных формах 

168.  24.52.30.000 Фитинги для труб и трубок литые стальные 

169.  20.41.20 Вещества органические поверхностно-активные, кроме мыла 

170.  25.99.11.190 
Оборудование санитарно-техническое прочее и его части из черных металлов, меди или 

алюминия 

171.  23.42.10.130 Раковины керамические 

172.  62.01.11.000 
Услуги по проектированию и разработке информационных технологий для прикладных 
задач и тестированию программного обеспечения  

173.  26.20 Компьютеры и периферийное оборудование 

174.  26.20.22.000 
Устройства запоминающие полупроводниковые, сохраняющие информацию при 

выключении питания  

175.  26.20.40.110 Устройства и блоки питания вычислительных машин  

176.  29.32.30.390 
Части и принадлежности для автотранспортных средств прочие, не включенные в другие 

группировки 

177.  29.31.30.000 Части прочего электрического оборудования для автотранспортных средств и мотоциклов 

178.  27.12.21.000 Предохранители плавкие на напряжение не более 1 кВ 

179.  29.31.22.110 Стартеры и стартер-генераторы для транспортных средств 

180.  28.13.22.000 Насосы воздушные ручные или ножные 

181.  29.31.10.000 
Комплекты проводов системы зажигания и прочие комплекты проводов, используемые в 
наземных, воздушных или водных транспортных средствах 

182.  27.40.12.000 
Лампы накаливания галогенные с вольфрамовой нитью, кроме ультрафиолетовых или 

инфракрасных ламп  

183.  20.16.10.110 Полиэтилен 

184.  26.20.15.000 

Машины вычислительные электронные цифровые прочие, содержащие или не содержащие 

в одном корпусе одно или два из следующих устройств для автоматической обработки 

данных: запоминающие устройства, устройства ввода, устройства вывод 

185.  26.20.17.110 Мониторы, подключаемые к компьютеру 

186.  26.30.23.000 

Аппараты телефонные прочие, устройства и аппаратура для передачи и приема речи, 

изображений или других данных, включая оборудование коммуникационное для работы в 
проводных или беспроводных сетях связи (например, локальных и глобальных сетях) 

187.  32.99.53.130 Приборы, аппаратура и устройства учебные демонстрационные 

188.  26.40.33.190 Аппаратура записи и воспроизведения изображения прочая 

189.  26.30.40.120 
Части и комплектующие радио- и телевизионной передающей аппаратуры и 

телевизионных камер 

190.  26.30.11.110 Средства связи, выполняющие функцию систем коммутации 

191.  27.33.13.161 
Коммутаторы элементные, командоаппараты, контроллеры, переключатели барабанные, 

пускатели ручные, выключатели разные 



________________________________________________________________________________________________________________________________  

На товары, работы, услуги, относимые к кодам ОКПД2, входящим в состав подгрупп, классов, подклассов кодов ОКПД2, отраженных в настоящем 

Перечне, также распространяются требования настоящего Приказа, за исключением классов, подклассов кодов ОКПД2, идентифицирующих 

товары, работы, услуги, отнесенные к исключениям, устанавливаемым Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.12.2014 № 

1352 «Об особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными вид ами 

юридических лиц». 

192.  26.30.11.190 
Аппаратура коммуникационная передающая с приемными устройствами прочая, не 

включенная в другие группировки 

193.  26.20.18.000 
Устройства периферийные с двумя или более функциями: печать данных, копирование, 

сканирование, прием и передача факсимильных сообщений 

194.  27.12.24.110 Реле управления промежуточные 

195.  27.32.13.150 Кабели, провода и шнуры связи 

196.  25.21.11.120  Радиаторы центрального отопления и их секции стальные 

197.  24.20.13.190 Трубы круглого сечения прочие стальные 

198.  28.14.12.120 Клапаны для радиаторов центрального отопления 

199.  22.29.26.119 Фурнитура и аналогичные пластмассовые изделия, прочие 

200.  28.14.20.290 
Основные узлы, детали арматуры прочие (сальники, седла, золотники, плунжеры, штоки, 

шпиндели, мембраны и прочие) 

201.  25.99.11.191 Оборудование санитарно-техническое прочее и его части из черных металлов 

202.  20.59.52.130 Составы и заряды для огнетушителей 

203.  29.31.23.113 Указатели поворота 

204.  20.59.43.110 Жидкости тормозные для гидравлических передач 

205.  29.32.30.130 Тормоза, их узлы и детали 

206.  29.32.30.137 Диски и барабаны тормозные 

207.  29.32.30.220 Колеса, ступицы и их детали 

208.  22.19.73.113 Манжеты резинометаллические 

209.  28.15.31.120 Ролики и ролики игольчатые подшипников 

210.  28.13.11.120 Насосы смазочные (лубрикаторы) 

211.  26.12.10.000 Платы печатные смонтированные 

212.  29.32.30.134 
Трубки и шланги, в том числе витые шланги гидравлических систем тормозного привода, 

сцепления и рулевого привода 

213.  29.32.30.136 Детали и узлы механических приводов тормозной системы 

214.  30.30.15.000 Части двигателей летательных аппаратов с искровым зажиганием 

215.  29.32.30.172 Насосы жидкостных систем охлаждения 

216.  25.94.12.130 Шпонки и шплинты из черных металлов 

217.  29.32.30.120 Системы выпуска отработанных газов двигателя, их узлы и детали 

218.  22.19.40.124 
Ремни вентиляторные клиновые и синхронизирующие поликлиновые для двигателей 

автомобилей, ремни зубчатые газораспределительного механизма двигателей 

219.  14.19.19.111 Шали, шарфы, вуали трикотажные или вязаные 

220.  14.19.31.130 Пояса, ремни, портупеи и патронташи из натуральной или композиционной кожи 

221.  14.19.23.140 Перчатки из текстильных материалов, кроме трикотажных или вязаных 

222.  15.12.12.191 

Кейсы для деловых бумаг, портфели, ранцы школьные и аналогичные изделия из 

натуральной кожи, сочетаний кожи, листов пластмассы, текстильных материалов, 

вулканизированных волокон или картона 

223.  15.12.12.192 

Сумки дорожные, сумочки для косметики, рюкзаки и сумки спортивные из натуральной 

кожи, сочетаний кожи, листов пластмассы, текстильных материалов, вулканизированных 

волокон или картона 

224.  14.19.23.120 Шали, шарфы, вуали, кроме трикотажных или вязаных 

225.  13.92.12.111 Простыни из хлопчатобумажных тканей 

226.  13.92.12.112 Пододеяльники из хлопчатобумажных тканей 

227.  13.92.12.113 Наволочки из хлопчатобумажных тканей 

228.  13.92.11.110 Одеяла (кроме электрических одеял) 

229.  13.92.24.140 Подушки 

230.  25.73.30.171 Ключи гаечные 



________________________________________________________________________________________________________________________________  

На товары, работы, услуги, относимые к кодам ОКПД2, входящим в состав подгрупп, классов, подклассов кодов ОКПД2, отраженных в настоящем 

Перечне, также распространяются требования настоящего Приказа, за исключением классов, подклассов кодов ОКПД2, идентифицирующих 

товары, работы, услуги, отнесенные к исключениям, устанавливаемым Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.12.2014 № 

1352 «Об особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 

юридических лиц». 

231.  23.12.13.129 Изделия из стекла изолирующие многослойные прочие 

232.  5.73.30.166 Клещи 

233.  25.73.30.234 Наборы отверток 

234.  25.73.30.221 Тиски ручные 

235.  20.41.31.110 Мыло туалетное твердое 

236.  20.41.31.120 Мыло хозяйственное твердое 

237.  20.42.16.110 Шампуни 

238.  32.91.12.110 Щетки зубные, включая щетки для зубных протезов 

239.  20.42.18.111 Пасты зубные 

240.  13.99.19.141 
Прокладки женские гигиенические, салфетки и тампоны из ваты из прочих текстильных 

нитей 

241.  32.99.52.110 Расчески, гребни для волос и аналогичные изделия 

242.  25.71.12.110 Бритвы 

243.  20.42.19.110 Средства для бритья 

244.  20.42.19.120 Дезодоранты и антиперспиранты 

245.  13.92.29.190 Изделия текстильные готовые прочие, не включенные в другие группировки 

246.  20.41.32.121 Порошки стиральные 

247.  17.22.11.110 
Бумага туалетная из бумажной массы, бумаги, целлюлозной ваты и целлюлозных волокон 

и полотна из целлюлозных волокон  

248.  20.42.15.143 Кремы детские 

249.  32.99.52.120 Шпильки для волос 

250.  17.22.11.120 
Платки носовые из бумажной массы, бумаги, целлюлозной ваты и целлюлозных волокон и 

полотна из целлюлозных волокон 

251.  26.20.17.120 Проекторы, подключаемые к компьютеру 

252.  26.70.17.150 Экраны проекционные 

253.  26.20.11  

Компьютеры портативные массой не более 10 кг, такие как ноутбуки, планшетные 

компьютеры, карманные компьютеры, в том числе совмещающие функции мобильного 

телефонного аппарата, электронные записные книжки и аналогичная компьютерная 

техника 

254.  31.01.11.129 Шкафы металлические прочие 

255.  31.01.12.190 Мебель офисная деревянная прочая 

256.  31.01.12.110 Столы письменные деревянные для офисов, административных помещений 

257.  31.01.12.130 Шкафы офисные деревянные 

258.  31.01.11.150 Мебель для сидения, преимущественно с металлическим каркасом 

259.  27.32.14.110 Кабели силовые для стационарной прокладки на напряжение более 1 кВ 

260.  27.40.25.123 

Устройства осветительные электрические подвесные, потолочные, встраиваемые и 

настенные, предназначенные для использования со светодиодными лампами и прочими 

светодиодными источниками света 

261.  27.12.10.120 
Разъединители, короткозамыкатели, отделители, заземлители переменного тока высокого 

напряжения 

262.  43.22.12.190 
Работы по монтажу систем отопления, вентиляции и кондиционирования воздуха прочие, 

не включенные в другие группировки 

263.  26.20.16.190 Устройства ввода/вывода данных прочие 

264.  26.20.11.110 

Компьютеры портативные массой не более 10 кг, такие как ноутбуки, планшетные 

компьютеры, карманные компьютеры, в том числе совмещающие функции мобильного 
телефонного аппарата 

265.  25.72.14.190 Детали крепежные и установочные и аналогичные изделия из недрагоценных металлов 

266.  26.40.20.122 
Приемники телевизионные (телевизоры) цветного изображения с жидкокристаллическим 

экраном, плазменной панелью 

267.  32.50.13.190 
Инструменты и приспособления, применяемые в медицинских целях, прочие, не 

включенные в другие группировки 



________________________________________________________________________________________________________________________________  

На товары, работы, услуги, относимые к кодам ОКПД2, входящим в состав подгрупп, классов, подклассов кодов ОКПД2, отраженных в настоящем 

Перечне, также распространяются требования настоящего Приказа, за исключением классов, подклассов кодов ОКПД2, идентифицирующих 

товары, работы, услуги, отнесенные к исключениям, устанавливаемым Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.12.2014 № 

1352 «Об особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными вид ами 

юридических лиц». 

268.  26.20.16.110 Клавиатуры 

269.  26.30.40.110 Антенны и отражатели антенные всех видов и их части 

270.  22.29.22.000 Плиты, листы пластмассовые самоклеящиеся, прочие 

271.  28.93.17.112 Машины для измельчения и нарезания 

272.  28.29.31.113 Весы настольные 

273.  58.11.12.000 Книги печатные профессиональные, технические и научные 

274.  26.40.34.110  
Мониторы, не предназначенные специально для использования в качестве периферийного 

оборудования 

275.  26.30.11.120  Средства связи, выполняющие функцию цифровых транспортных систем 

276.  27.32.13.159  Кабели, провода и шнуры связи прочие, не включенные в другие группировки 

277.  26.20.21.110  Устройства запоминающие внутренние 

278.  26.20.30.000  Устройства автоматической обработки данных прочие 

279.  26.20.40.190    
Комплектующие и запасные части для вычислительных машин прочие, не включенные в другие 
группировки 

280.  14.13.34 
Платья, юбки и юбки-брюки женские или для девочек из текстильных материалов, кроме 
трикотажных или вязаных  

281.  14.13.35.110 Брюки женские или для девочек из текстильных материалов, кроме трикотажных или вязаных 

282.  14.14.24.150 
Пеньюары, халаты купальные, халаты домашние и аналогичные изделия женские или для девочек из 
текстильных материалов, кроме трикотажных или вязаных 

283.  14.13.14.130 Жакеты и блейзеры женские или для девочек трикотажные или вязаные 

284.  14.19.42.159 Уборы головные швейные прочие женские или для девочек 

285.  14.19.42.160 Уборы головные трикотажные или вязаные 

286.  14.13.35.130 
Бриджи и шорты женские или для девочек из текстильных материалов, кроме трикотажных или 
вязаных 

287.  32.99.11.160 Средства защиты головы и лица 

288.  14.13.32.110 Костюмы женские или для девочек из текстильных материалов, кроме трикотажных или вязаных  

289.  14.13.22.110 Костюмы мужские или для мальчиков из текстильных материалов, кроме трикотажных или вязаных 

290.  14.13.12.160 Бриджи и шорты мужские или для мальчиков трикотажные или вязаные 

291.  14.19.42.140 Уборы головные швейные мужские или для мальчиков 

292.  14.13.12.130 Пиджаки и блейзеры мужские или для мальчиков трикотажные или вязаные 

293.  14.14.21  Рубашки мужские или для мальчиков из текстильных материалов, кроме трикотажных или вязаных 

294.  14.13.24.110 Брюки мужские или для мальчиков из текстильных материалов, кроме трикотажных или вязаных 

295.  15.20.14.110 Обувь с верхом из текстильных материалов 

296.  15.20.13.110 Обувь повседневная с верхом из кожи 

297.  15.20.11.113 Сапоги резиновые 

298.  15.20.13.150 Обувь весенне-осенняя 

299.  15.20.13.140 Обувь зимняя с верхом из кожи 

300.  15.20.2  Обувь спортивная 

301.  14.13.31  
Пальто, куртки, плащи, плащи с капюшонами, анораки, ветровки, штормовки и аналогичные изделия 
женские или для девочек из текстильных материалов, кроме трикотажных или вязаных 

302.  14.13.21 
Пальто, дождевики, куртки, плащи, плащи с капюшонами, анораки, ветровки, штормовки и 
аналогичные текстильные изделия мужские или для мальчиков, кроме трикотажных или вязаных 

303.  14.19.12.130 Костюмы купальные трикотажные или вязаные 

304.  14.14.14.130 Рубашки ночные, пижамы женские или для девочек трикотажные или вязаные 

305.  14.31.10.181 Колготы женские из синтетических нитей 

306.  14.31.10.124 Носки женские из хлопчатобумажной и смешанной пряжи 

307.  14.14.23.110 Блузки женские или для девочек из текстильных материалов, кроме трикотажных или вязаных 

308.  14.14.24.130 
Трусы и панталоны женские или для девочек из текстильных материалов, кроме трикотажных или 

вязаных 



________________________________________________________________________________________________________________________________  

На товары, работы, услуги, относимые к кодам ОКПД2, входящим в состав подгрупп, классов, подклассов кодов ОКПД2, отраженных в настоящем 

Перечне, также распространяются требования настоящего Приказа, за исключением классов, подклассов кодов ОКПД2, идентифицирующих 

товары, работы, услуги, отнесенные к исключениям, устанавливаемым Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.12.2014 № 

1352 «Об особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 

юридических лиц». 

309.  14.14.25.110 Бюстгальтеры и их части из любого текстильного материала (включая трикотажные или вязаные) 

310.  14.31.10  Колготы, рейтузы, чулки, носки и прочие чулочно-носочные изделия трикотажные или вязаные 

311.  14.14.22.140 
Халаты домашние и купальные мужские или для мальчиков из текстильных материалов, кроме 
трикотажных или вязаных 

312.  14.14.22.130 
Рубашки ночные, пижамы мужские или для мальчиков из текстильных материалов, кроме 
трикотажных или вязаных 

313.  14.31.10.111 Носки мужские из хлопчатобумажной и смешанной пряжи 

314.  14.14.22.110 
Майки и прочие нижние рубашки мужские или для мальчиков из текстильных материалов, кроме 
трикотажных или вязаных 

315.  14.13.24.130 
Бриджи и шорты мужские или для мальчиков из текстильных материалов, кроме трикотажных или 
вязаных 

316.  14.14.22.120 
Трусы и кальсоны мужские или для мальчиков из текстильных материалов, кроме трикотажных или 
вязаных 

317.  43.39.19.190 
Работы завершающие и отделочные в зданиях и сооружениях, прочие, не включенные в другие 
группировки 

318.  25.73.30.165 Ножницы по металлу ручные 

319.  25.73.30.153 Труборезы 

320.  16.10.10.111 Пиломатериалы из сосны 

321.  29.10.12.000 
Двигатели внутреннего сгорания поршневые с искровым зажиганием, с рабочим объемом цилиндров 

более 1000 см3 для автотранспортных средств 

322.  31.01.12.140 Стеллажи офисные деревянные 

323.  31.01.12.150 Тумбы офисные деревянные 

324.  31.01.12.160 Мебель для сидения, преимущественно с деревянным каркасом 

325.  26.51.42.120 Осциллографы электронно-лучевые 

326.  27.32.11.000 Провода обмоточные изолированные 

327.  58.29.32.000 Обеспечение программное прикладное для загрузки 

328.  58.29.29.000  Обеспечение программное прикладное прочее на электронном носителе 

329.  26.20.40.140 
Средства защиты информации, а также информационные и телекоммуникационные системы, 
защищенные с использованием средств защиты информации 

330.  27.33.13.163 
Муфты электромагнитные, электромагниты, отводки электромагнитные, катушки ОДА, блоки, 
замки, ключи электромагнитные 

331.  58.29.50.000 
Услуги по предоставлению лицензий на право использовать компьютерное программное 
обеспечение 

332.  28.99.39.190    Оборудование специального назначения прочее, не включенное в другие группировки 

333.  28.41.24.130 Станки отрезные металлообрабатывающие 

334.  26.40.31.190 Аппаратура для воспроизведения звука прочая 

335.  31.09.11.120 Стеллажи, стойки, вешалки металлические 

336.  26.40.41.00 Микрофоны и подставки для них 

337.  26.40.51.000 Части и принадлежности звукового и видеооборудования 

338.  26.20.16.160 Устройства ввода сенсорные 

339.  27.32.13.140 Кабели управления, контроля, сигнализации; кабели и провода термоэлектродные 

340.  31.09.11.190 
Мебель металлическая хозяйственно-бытового назначения прочая, не включенная в другие 
группировки 

341.  25.73.40.123 Метчики машинно-ручные из быстрорежущей стали 

342.  25.73.30.160 Инструмент захватный и отрезной (шарнирно-губцевый) 

343.  25.73.40.162 Фрезы твердосплавные 

344.  25.73.40.141 Зенкеры из быстрорежущей стали 

345.  26.51.33.131 Микрометры 

346.  26.51.33.121 Штангенциркули 

347.  26.51.32.190 Инструменты для черчения, разметки или математических расчетов прочие 

348.  25.73.30.110 Напильники слесарные 

349.  25.73.30.120 Надфили 



________________________________________________________________________________________________________________________________  

На товары, работы, услуги, относимые к кодам ОКПД2, входящим в состав подгрупп, классов, подклассов кодов ОКПД2, отраженных в настоящем 

Перечне, также распространяются требования настоящего Приказа, за исключением классов, подклассов кодов ОКПД2, идентифицирующих 

товары, работы, услуги, отнесенные к исключениям, устанавливаемым Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.12.2014 № 

1352 «Об особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными вид ами 

юридических лиц». 

350.  25.73.30.182 Дрели ручные с патронами 

351.  28.49.12.114 Станки деревообрабатывающие сверлильные, пазовальные и долбежные 

352.  25.73.30.223 Струбцины 

353.  25.73.30.143 Бородки, пробойники и просечки 

354.  28.49.12.113 Станки деревообрабатывающие фрезерные, шипорезные, шлифовальные и полировальные 

355.  28.41.33.190 Прессы для обработки металлов, не включенные в другие группировки 

356.  25.73.30.293 Лампы паяльные 

357.  28.41.33.130 Прессы гидравлические 

358.  28.22.18.390 
Оборудование подъемно-транспортное и погрузочно-разгрузочное прочее, не включенное в другие 
группировки 

359.  26.51.33.142 Плиты поверочные и разметочные 

360.  28.29.70.110 
Оборудование и инструменты для пайки мягким и твердым припоем, и сварки неэлектрические и их 
комплектующие (запасные части), не имеющие самостоятельных группировок 

361.  28.49.23.192 Столы делительные 

362.  28.41.22.130 Станки фрезерные металлорежущие 

363.  27.90.31.110 Машины и оборудование электрические для пайки мягким и твердым припоем и сварки 

364.  28.25.20.112 Вентиляторы радиальные 

365.  28.41.23.130 Станки шлифовальные металлообрабатывающие 

366.  29.32.30.261 
Отопители воздушно-жидкостные, интегральные охладители, отопители-охладители, 
распределительные устройства для подачи воздуха; холодильные компрессионные или других типов 
установки 

367.  17.12.60.111 Пергамент пищевой 

368.  24.42.25.000 Фольга алюминиевая толщиной не более 0,2 мм 

369.  17.22.11.130 
Салфетки и полотенца гигиенические или косметические из бумажной массы, бумаги, целлюлозной 
ваты и полотна из целлюлозных волокон 

370.  32.99.59.000 Изделия различные прочие, не включенные в другие группировки 

371.  13.92.14.120 Белье кухонное 

372.  22.29.25.000 Принадлежности канцелярские или школьные пластмассовые 

373.  25.99.23.000 
Детали для скоросшивателей или папок, канцелярские зажимы и аналогичные канцелярские изделия 
и скобы в виде полос из недрагоценных металлов 

374.  32.99.15.140 Мелки для письма и рисования, мелки для портных 

375.  25.93.18.110 Иглы швейные из черных металлов 

376.  25.99.22.130 
Подставки для печатей и аналогичное офисное и канцелярское оборудование металлическое, кроме 
офисной мебели 

377.  28.23.12.110 Калькуляторы электронные 

378.  20.30.24.114 Краски для специальной печати 

379.  17.23.13.193 Папки и обложки из бумаги или картона 

380.  17.23.13.120 Книги бухгалтерские из бумаги или картона 

381.  17.23.13.195 Тетради общие 

382.  17.23.13.194 Тетради школьные ученические 

383.  17.12.14.120 Бумага писчая и тетрадная, чертежная, рисовальная и печатная различного назначения 

384.  22.19.20.112 Изделия из резиновых смесей 

385.  32.99.12.110 Ручки шариковые 

386.  32.99.14.130 Детали пишущих принадлежностей 

387.  22.19.73.120 
Изделия культурно-бытового назначения и хозяйственного обихода резиновые формовые (включая 
спортивные изделия из резины) 

388.  25.71.11.120 Ножницы 

389.  58.19.13.120 Календари печатные 

390.  17.23.14.110 
Бумага прочая, используемая для письма или печати или прочих графических целей, тисненая, 
гофрированная или перфорированная 



________________________________________________________________________________________________________________________________  

На товары, работы, услуги, относимые к кодам ОКПД2, входящим в состав подгрупп, классов, подклассов кодов ОКПД2, отраженных в настоящем 

Перечне, также распространяются требования настоящего Приказа, за исключением классов, подклассов кодов ОКПД2, идентифицирующих 

товары, работы, услуги, отнесенные к исключениям, устанавливаемым Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.12.2014 № 

1352 «Об особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 

юридических лиц». 

391.  19.20.29.120 Масла трансмиссионные 

392.  19.20.29.140 Масла индустриальные 

393.  63.11.13.000 
Услуги по предоставлению программного обеспечения без его размещения на компьютерном 
оборудовании пользователя 

394.  28.25.12.110 Кондиционеры промышленные 

395.  19.20.29.210 Пластичные смазки 

396.  20.41.20.190 Вещества поверхностно-активные прочие 

397.  28.15.26 Муфты и шарнирные соединения, включая универсальные шарниры 

398.  31.01.11.121 Шкафы для одежды металлические 

399.  10.51.11.110 Молоко питьевое пастеризованное 

400.  10.51.52.200 Сметана 

401.  10.51.40.130 Сыры твердые 

402.  10.51.40.300 Творог 

403.  24.10.3 Прокат листовой горячекатаный стальной, без дополнительной обработки 

404.  24.10.62.210 Сталь арматурная 

405.  24.20.14 Трубы некруглого сечения и профили пустотелые, стальные 

406.  24.10.6 Прокат сортовой и катанка горячекатаные стальные 

407.  26.20.16.170 Манипуляторы 

408.  27.40.22.130 
Светильники электрические настольные, прикроватные или напольные, предназначенные для 
использования со светодиодными лампами и прочими светодиодными источниками света 

409.  32.99.11.111 Противогазы фильтрующие 

410.  21.20.24.170 Аптечки и сумки санитарные для оказания первой помощи 

411.  26.51.41.110 Приборы, установки, системы дозиметрические 

412.  26.51.53.149 
Приборы универсальные для определения состава и физико-химических свойств газов, жидкостей и 
твердых веществ прочие 

413.  26.51.53.110 Газоанализаторы или дымоанализаторы 

414.  42.99.19.149 Ограды (заборы) и ограждения прочие 

415.  26.51.53.170 Приборы и установки радиационные диагностические 

416.  21.20.23.190 Препараты фармацевтические прочие 

417.  21.20.24.169 
Материалы перевязочные и аналогичные изделия, в том числе пропитанные или покрытые 

лекарственными средствами прочие 

418.  32.50.50.000 Изделия медицинские, в том числе хирургические, прочие 

419.  25.73.40.260 Полотна ножовочные 

420.  25.73.30.154 Зубила 

421.  23.91.11.150 Круги отрезные 

422.  32.91.19.110 Щетки технические 

423.  25.73.40.120 Метчики 

424.  25.73.40.130 Плашки резьбонарезные 

425.  25.73.30.184 Воротки 

426.  10.89.19.160 Рационы питания и пайки 

427.  28.49.12.111 Станки деревообрабатывающие круглопильные, ленточнопильные и лобзиковые 

428.  25.73.30.243 Циркули разметочные 

429.  28.41.23.120 Станки заточные металлообрабатывающие 

430.  47.78.30.000 Услуги по розничной торговле сувенирами, изделиями народных художественных промыслов 

431.  43.32.10.110 
Работы по установке дверных и оконных блоков и коробок, навеске дверных полотен (кроме дверей 
автоматического действия и вращающихся дверей), окон, оконных створок, планчатых створок, 
дверей гаражного типа и т. п. из любых материалов 

432.  26.51.12.120 Инструменты и приборы геодезические 



________________________________________________________________________________________________________________________________  

На товары, работы, услуги, относимые к кодам ОКПД2, входящим в состав подгрупп, классов, подклассов кодов ОКПД2, отраженных в настоящем 

Перечне, также распространяются требования настоящего Приказа, за исключением классов, подклассов кодов ОКПД2, идентифицирующих 

товары, работы, услуги, отнесенные к исключениям, устанавливаемым Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.12.2014 № 

1352 «Об особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными вид ами 

юридических лиц». 

433.  32.99.53.190 Модели, макеты и аналогичные изделия демонстрационные прочие 

434.  22.23.14.130 Ставни, жалюзи и аналогичные изделия и их комплектующие (запасные части) пластмассовые 

435.  13.92.22.120 Навесы и маркизы (шторы от солнца) 

436.  31.01.12.122 Столы ученические деревянные для учебных заведений, включая школьные парты 

437.  27.40.24.123 
Световые табло и аналогичные устройства, предназначенные для использования со светодиодными 
лампами и прочими светодиодными источниками света 

438.  43.29.19.140 Работы по монтажу знаков (светящихся или нет) 

439.  56.29.19 Услуги по обеспечению питанием, осуществляемые по договору, прочие 

440.  85.42.19.000 Услуги по дополнительному профессиональному образованию прочие 

441.  80.10.12.200 Услуги частных охранных организаций 

442.  33.20.42.000 Услуги по монтажу профессионального электронного оборудования 

443.  28.15.39.120 Детали приводных элементов, не включенные в другие группировки 

444.  22.19.40.120 Ремни приводные прорезиненные 

445.  26.11 Компоненты электронные 

446.  25.94.1 Изделия крепежные и винты крепежные 

447.  25.73.30 Инструмент ручной прочий 

448.  28.99.39.200 Промышленные роботы и робототехнические устройства 

449.  32.99.53.110 Оборудование для обучения трудовым процессам 

450.  28.41.21 Станки токарные металлорежущие 

451.  28.22.11.111 Тали ручные 

452.  26.51.43.110 Приборы цифровые электроизмерительные 

453.  26.51.33.192 Щупы 

454.  26.51.85.110 
Комплектующие (запасные части) приборов и устройств контрольно-измерительные автоматических, 
гидравлических и пневматических, не имеющие самостоятельных группировок 

455.  27.12.31.000 
Панели и прочие комплекты электрической аппаратуры коммутации или защиты на напряжение не 
более 1 кВ 

456.  27.40.15.112 Лампы натриевые высокого давления 

457.  28.21.13.124 Оборудование инфракрасного нагрева 

458.  27.90.12.110 Изоляторы электрические 

459.  25.94.11.130 Гайки из черных металлов 

460.  25.94.12.110 Шайбы из черных металлов 

461.  27.33.13.190 
Устройства коммутационные и/или предохранительные для электрических цепей прочие, не 
включенные в другие группировки 

462.  26.20.16  
Устройства ввода или вывода, содержащие или не содержащие в одном корпусе запоминающие 
устройства 

463.  32.30.15.231 Мячи спортивные 

464.  32.30.15.115 Инвентарь для настольного тенниса 

465.  32.30.15.111 Инвентарь для баскетбола 

466.  32.30.15.112 Инвентарь для волейбола 

467.  32.30.14.113 Инвентарь и оборудование для легкой атлетики 

468.  32.30.15.119 
Инвентарь судейский, тренировочный и прочий для спортивных игр; приспособления для 
подготовки инвентаря для спортивных игр 

469.  32.30.14.117 Изделия для общефизической подготовки населения 

470.  28.25.13.111 Шкафы холодильные 

471.  27.51.28.130 Плиты кухонные электрические 

472.  28.93.15.127 Шкафы пекарские 

473.  27.51.21.129 Машины и приборы для механизации кухонных работ прочие, не включенные в другие группировки 

474.  27.32.13.124 Кабели силовые гибкие общего назначения 



________________________________________________________________________________________________________________________________  

На товары, работы, услуги, относимые к кодам ОКПД2, входящим в состав подгрупп, классов, подклассов кодов ОКПД2, отраженных в настоящем 

Перечне, также распространяются требования настоящего Приказа, за исключением классов, подклассов кодов ОКПД2, идентифицирующих 

товары, работы, услуги, отнесенные к исключениям, устанавливаемым Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.12.2014 № 

1352 «Об особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 

юридических лиц». 

475.  27.90.12.130 Трубки изоляционные для электропроводки 

476.  25.93.14.140 Скобы и аналогичные изделия 

477.  14.12.30.132 
Юбки, халаты, блузки, фартуки, жилеты, платья и сорочки женские производственные и 
профессиональные 

478.  14.19.43.150 
Уборы головные прочие, кроме головных уборов из резины или пластмасс, защитных головных 
уборов и головных уборов из асбеста, не включенные в другие группировки 

479.  14.12.21.120 Костюмы женские производственные и профессиональные 

480.  14.12.30.131 Халаты, фартуки, жилеты и сорочки мужские производственные и профессиональные 

481.  15.20.32.122 Обувь специальная кожаная для защиты от механических воздействий 

482.  14.12.30.122 Куртки женские производственные и профессиональные 

483.  14.12.11.130 Куртки (пиджаки) и блейзеры мужские производственные и профессиональные 

484.  14.12.11.120 Костюмы мужские производственные и профессиональные 

485.  15.20.11.123 Сапоги из полимерных материалов 

486.  32.99.11.190 Уборы головные защитные и средства защиты прочие, не включенные в другие группировки 

487.  32.99.11.120 Респираторы 

488.  28.22.17.190 
Подъемники и конвейеры пневматические и прочие непрерывного действия для товаров или 
материалов, не включенные в другие группировки 

489.  14.39.10 Джемперы, пуловеры, кардиганы, жилеты и аналогичные изделия трикотажные или вязаные 

490.  14.13.35 
Брюки, комбинезоны с нагрудниками и лямками, бриджи и шорты женские или для девочек из 
текстильных материалов, кроме трикотажных или вязаных 

491.  14.19.31.111 
Перчатки, рукавицы, варежки, митенки мужские или для мальчиков из натуральной или 
композиционной кожи 

492.  14.13.24 
Брюки, комбинезоны с нагрудниками и лямками, бриджи и шорты мужские или для мальчиков из 
текстильных материалов, кроме трикотажных или вязаных 

493.  14.14.21.000 Рубашки мужские или для мальчиков из текстильных материалов, кроме трикотажных или вязаных 

494.  14.13.31.110 
Пальто, полупальто женские или для девочек из текстильных материалов, кроме трикотажных или 
вязаных 

495.  14.19.13.000 Перчатки, рукавицы (варежки) и митенки трикотажные или вязаные 

496.  14.19.22 
Костюмы спортивные, костюмы лыжные, костюмы купальные; прочая одежда из текстильных 

материалов, кроме трикотажных или вязаных 

497.  14.19.42.162 Уборы головные женские или для девочек трикотажные или вязаные 

498.  14.14.14.120 Трусы и панталоны женские или для девочек трикотажные или вязаные 

499.  14.14.30 Футболки, майки и прочие нижние рубашки трикотажные или вязаные 

500.  14.31.10.121 Колготы женские из хлопчатобумажной и смешанной пряжи 

501.  14.13.21.110 
Пальто и полупальто мужские или для мальчиков из текстильных материалов, кроме трикотажных 
или вязаных 

502.  14.19.42.142 Шапки швейные мужские или для мальчиков 

503.  14.14.12.120 Трусы мужские или для мальчиков трикотажные или вязаные 

504.  15.20.12.112 
Сапожки, полусапожки, ботинки, полуботинки мужские или для мальчиков на подошве и с верхом из 
резины или пластмассы, кроме водонепроницаемой или спортивной обуви 

505.  26.40.33.110 Видеокамеры 

506.  26.20.15 
Машины вычислительные электронные цифровые прочие, содержащие или не содержащие в одном 
корпусе одно или два из следующих устройств для автоматической обработки данных: 

запоминающие устройства, устройства ввода, устройства вывода 

507.  26.12.20.000 
Платы звуковые, видеоплаты, сетевые и аналогичные платы для машин автоматической обработки 
информации 

508.  26.20.40.150  Устройства числового программного управления 

509.  26.20.21.120 Устройства запоминающие внешние 

510.  26.40.31.110 Устройства электропроигрывающие 

511.  58.11.11.000 Учебники печатные общеобразовательного назначения 

512.  16.22.10.000 Паркет щитовой в сборе 

513.  27.32.14.120 Провода для воздушных линий электропередач 

514.  13.92.11.120 Пледы дорожные 



________________________________________________________________________________________________________________________________  

На товары, работы, услуги, относимые к кодам ОКПД2, входящим в состав подгрупп, классов, подклассов кодов ОКПД2, отраженных в настоящем 

Перечне, также распространяются требования настоящего Приказа, за исключением классов, подклассов кодов ОКПД2, идентифицирующих 

товары, работы, услуги, отнесенные к исключениям, устанавливаемым Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.12.2014 № 

1352 «Об особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными вид ами 

юридических лиц». 

515.  13.20.20.119 Ткани хлопчатобумажные бытовые прочие 

516.  25.99.12.119 Изделия столовые, кухонные и бытовые и их детали из прочих черных металлов 

517.  13.92.29.110 Тряпки для мытья полов, посуды, удаления пыли 

518.  32.91.11.000 Метлы и щетки для домашней уборки 

519.  22.29.23.130 Предметы туалета пластмассовые прочие 

520.  20.41.32.114 Средства моющие для туалетов и ванных комнат 

521.  20.41.31.130 Мыло туалетное жидкое 

522.  13.95.10.111 Материалы нетканые из текстильных волокон 

523.  20.41.41.000 Средства для дезодорирования и ароматизации воздуха в помещениях 

524.  20.13.43.110 Карбонат динатрия (карбонат натрия, сода кальцинированная) 

525.  20.41.32.119 Средства моющие прочие 

526.  20.41.32.113 Средства моющие для окон 

527.  20.41.44.120 Порошки чистящие 

528.  32.91.19.130 Ерши 

529.  10.84.23.120 Ваниль обработанная 

530.  10.39.25.120 Консервы фруктовые 

531.  01.11.75.110 Зерно гороха 

532.  10.39.16.000 Горох, консервированный без уксуса или уксусной кислоты (кроме готовых блюд из овощей) 

533.  10.61.32.113 Крупа гречневая 

534.  10.89.13.112 Дрожжи хлебопекарные сушеные 

535.  10.82.14.000 Порошок какао с добавками сахара или других подслащивающих веществ 

536.  10.89.19.231 Кисели на плодово-ягодной основе (сухой кисель) 

537.  10.84.23.110 Корица обработанная 

538.  10.83.12.120 Экстракты, эссенции и концентраты кофе или заменителей кофе 

539.  10.61.32.116 Крупа перловая 

540.  10.39.17.100 
Овощи (кроме картофеля), консервированные без уксуса или уксусной кислоты, прочие (кроме 
готовых овощных блюд) 

541.  10.84.23.164 Лист лавровый обработанный 

542.  20.14.34.231 Кислота лимонная 

543.  10.84.12.130 Майонезы 

544.  10.89.19.290 Продукты пищевые прочие, не включенные в другие группировки 

545.  10.73.11.190 Изделия макаронные прочие 

546.  10.42.10.110 Маргарин 

547.  01.26.11.000 Оливки столовые 

548.  10.41.54.000 Масло подсолнечное и его фракции рафинированные, но не подвергнутые химической модификации 

549.  10.51.30.110 Масло сливочное 

550.  10.61.21.110 Мука пшеничная 

551.  01.11.83.000 Арахис (орех земляной) лущеный 

552.  10.84.22.110 Перец черный дробленый или молотый 

553.  10.39.22.110 Джемы, желе фруктовые и ягодные 

554.  10.61.32.114 Пшено 

555.  10.61.11.000 Рис шелушеный 

556.  10.81.12.130 Сахароза химически чистая, в твердом состоянии без вкусоароматических или красящих добавок 

557.  10.81.12.110 Сахар белый свекловичный в твердом состоянии без вкусоароматических или красящих добавок 

558.  10.86.10.243 Соки фруктовые и фруктово-овощные для детского питания 



________________________________________________________________________________________________________________________________  

На товары, работы, услуги, относимые к кодам ОКПД2, входящим в состав подгрупп, классов, подклассов кодов ОКПД2, отраженных в настоящем 

Перечне, также распространяются требования настоящего Приказа, за исключением классов, подклассов кодов ОКПД2, идентифицирующих 

товары, работы, услуги, отнесенные к исключениям, устанавливаемым Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.12.2014 № 

1352 «Об особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 

юридических лиц». 

559.  10.84.30.130 Соль пищевая поваренная йодированная 

560.  10.72.19.140 Полуфабрикаты хлебобулочные замороженные 

561.  10.39.17.112 Паста томатная 

562.  01.11.71.110 Зерно фасоли 

563.  10.61.33.111 Зерна овса плющеные или переработанные в хлопья 

564.  10.83.13.120 Чай черный (ферментированный) в упаковках массой не более 3 кг 

565.  10.39.17.200 Грибы, консервированные без уксуса или уксусной кислоты, прочие 

566.  10.39.21.120 Ягоды свежие или предварительно подвергнутые тепловой обработке, замороженные 

567.  10.13.14.612 Продукты из мяса свиные 

568.  10.13.14.111 Колбасы (колбаски) вареные мясные 

569.  10.13.14.412 Колбасы (колбаски) варено-копченые мясные 

570.  10.11.31.110 Говядина замороженная 

571.  10.11.32.110 Свинина замороженная 

572.  10.11.32.140 Субпродукты пищевые свиные замороженные 

573.  10.12.20.110 Мясо кур, в том числе цыплят (включая цыплят-бройлеров) замороженное 

574.  01.23.13.000 Апельсины 

575.  01.13.33.000 Баклажаны 

576.  01.22.12.000 Бананы 

577.  01.13.19.000 Овощи листовые или стебельные прочие 

578.  10.39.25.131 Виноград сушеный (изюм) 

579.  01.13.39.110 Кабачки 

580.  01.13.12.150 Капуста пекинская 

581.  01.13.12.120 Капуста белокочанная 

582.  01.13.51 Картофель 

583.  10.39.25.132 Фрукты косточковые сушеные 

584.  01.23.12.000 Лимоны и лаймы 

585.  01.13.43.190 Культуры овощные луковичные прочие 

586.  01.13.43.110 Лук репчатый 

587.  01.23.14.000 Мандарины, включая танжерины, клементины и аналогичные гибриды цитрусовых культур 

588.  01.13.41.110 Морковь столовая 

589.  01.13.32.000 Огурцы 

590.  10.39.17.190 
Овощи (кроме картофеля), консервированные без уксуса или уксусной кислоты, прочие (кроме 
готовых овощных блюд), не включенные в другие группировки 

591.  01.13.90.000 Овощи свежие, не включенные в другие группировки 

592.  01.13.34.000 Томаты (помидоры) 

593.  01.13.49.130 Редис 

594.  01.13.49.110 Свекла столовая 

595.  10.39.25.130 Фрукты сушеные 

596.  01.13.42.000 Чеснок 

597.  10.39.25.139 Фрукты сушеные прочие 

598.  01.24.10.000 Яблоки 

599.  84.25.11.120 Услуги по обеспечению пожарной безопасности 

600.  10.20.13.122 Рыба морская мороженая (кроме сельди) 

601.  10.20.33.110 Беспозвоночные водные прочие мороженые 

602.  10.85.12.000 Продукты пищевые готовые и блюда на основе рыбы, ракообразных и моллюсков 



________________________________________________________________________________________________________________________________  

На товары, работы, услуги, относимые к кодам ОКПД2, входящим в состав подгрупп, классов, подклассов кодов ОКПД2, отраженных в настоящем 

Перечне, также распространяются требования настоящего Приказа, за исключением классов, подклассов кодов ОКПД2, идентифицирующих 

товары, работы, услуги, отнесенные к исключениям, устанавливаемым Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.12.2014 № 

1352 «Об особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными вид ами 

юридических лиц». 

603.  10.20.14.120 Филе морской рыбы мороженое 

604.  10.20.23.122 Сельдь соленая или в рассоле 

605.  10.71.11.170 
Изделия хлебобулочные специализированные, в том числе диетические, а также обогащенные 
микронутриентами 

606.  10.72.11.120 Изделия хлебобулочные сухарные 

607.  10.71.11.112 Хлеб недлительного хранения из ржаной и смеси ржаной и пшеничной муки 

608.  01.47.21.000 Яйца куриные в скорлупе свежие 

609.  01.24.21.000 Груши 

610.  01.25.11.000 Киви 

611.  01.21.1 Виноград 

612.  01.21.11.000 Виноград свежий столовых сортов 

613.  10.39.11.000 Овощи (кроме картофеля) и грибы замороженные 

614.  01.23.14  Мандарины, включая танжерины, клементины и аналогичные гибриды цитрусовых культур 

615.  33.13.1 Услуги по ремонту и техническому обслуживанию электронного и оптического оборудования 

616.  17.12.14.112 Бумага офсетная 

617.  25.72.11.110 Замки висячие из недрагоценных металлов 

618.  25.72.14.120 
Петли, арматура крепежная, фурнитура и аналогичные изделия для дверей и окон из недрагоценных 

металлов 

619.  25.73.40.119 Сверла прочие, не включенные в другие группировки 

620.  22.29.23.120 Предметы домашнего обихода пластмассовые прочие 

621.  13.92.21.110 Мешки для упаковки готовых изделий 

622.  25.93.14.111 Гвозди строительные 

623.  20.30.12.140 Грунтовки на основе сложных полиэфиров, акриловых или виниловых полимеров в неводной среде 

624.  20.30.22.210 Пасты 

625.  13.93.19.110 Ковры прочие (включая войлочные) 

626.  25.99.29.129 Лопаты прочие 

627.  22.22.11.190 Мешки и сумки, включая конические, из полимеров этилена прочие 

628.  08.11.30.110 Мел природный 

629.  20.17.10.190 Каучуки синтетические прочие 

630.  32.99.15.110 Карандаши простые и цветные с грифелями в твердой оболочке 

631.  17.23.13.130 Скоросшиватели (папки) из бумаги или картона 

632.  20.30.24.119 Краски полиграфические специального назначения прочие 

633.  20.60.12.120 Нити полиэфирные высокопрочные 

634.  28.99.11.123 Машины проволокошвейные 

635.  43.21.10.290 Работы электромонтажные прочие, не включенные в другие группировки 

636.  23.32.11.110 Кирпич керамический неогнеупорный строительный 

637.  13.96.16.190 Материалы и изделия технического назначения прочие, не включенные в другие группировки 

638.  32.99.11.170 Средства защиты органов слуха 

639.  27.33.11.130 Выключатели и переключатели пакетные 

640.  27.32.13.199 
Кабели, провода и другие проводники прочие на напряжение до 1 кВ, не включенные в другие 
группировки 

641.  27.12.24.190 Реле прочие 

642.  27.33.13.169 
Аппараты электрические для управления электротехническими установками прочие, не включенные 
в другие группировки 

643.  13.92.13.152 Салфетки столовые из нетканых материалов 

644.  13.92.21.120 Пакеты для упаковки готовых изделий 

645.  26.51.51.140 Гигрометры 



________________________________________________________________________________________________________________________________  

На товары, работы, услуги, относимые к кодам ОКПД2, входящим в состав подгрупп, классов, подклассов кодов ОКПД2, отраженных в настоящем 

Перечне, также распространяются требования настоящего Приказа, за исключением классов, подклассов кодов ОКПД2, идентифицирующих 

товары, работы, услуги, отнесенные к исключениям, устанавливаемым Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.12.2014 № 

1352 «Об особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 

юридических лиц». 

646.  26.60.12.129 
Приборы и аппараты для функциональной диагностики прочие, применяемые в медицинских целях, 
не включенные в другие группировки 

647.  26.52.12.140 Секундомеры 

648.  28.29.32.000 Устройства взвешивающие и весы для взвешивания людей и бытовые 

649.  26.60.12.124 Приборы для измерения объема и газового состава вдыхаемого и выдыхаемого воздуха и крови 

650.  21.20.24.162 Жгут кровоостанавливающий матерчато-эластичный 

651.  32.50.13.110 Шприцы, иглы, катетеры, канюли и аналогичные инструменты 

652.  32.50.13.129 Инструменты и приспособления офтальмологические прочие 

653.  22.19.71.190 Изделия из резины, кроме твердой резины (эбонита), гигиенические или фармацевтические прочие 

654.  21.20.10.158 Антисептики и дезинфицирующие препараты 

655.  32.50.21.129 Оборудование дыхательное прочее, не включенное в другие группировки 

656.  22.19.60.113 Перчатки хирургические из каучукового латекса стерильные одноразовые 

657.  32.50.50.190 Изделия медицинские, в том числе хирургические, прочие, не включенные в другие группировки 

658.  20.59.52.192 Индикаторы 

659.  32.50.42.120 Очки защитные 

660.  20.59.42.120 Присадки к топливу 

661.  20.59.42.130 Присадки к смазочным материалам 

662.  28.93.13.132 Машины шлифовальные и полировальные 

663.  26.51.33.191 Шаблоны 

664.  25.99.29.110 Магниты металлические постоянные 

665.  24.10.35.000 
Прокат листовой горячекатаный из прочих легированных сталей, без дополнительной обработки, 
шириной не менее 600 мм 

666.  24.20.14.110 Трубы некруглого сечения стальные 

667.  24.20.13.130 Трубы стальные электросварные 

668.  22.19.72.000 Покрытия и коврики напольные из вулканизированной резины, кроме пористой 

669.  25.73.30.242 Кернеры 

670.  25.73.30.173 Ключи трубные 

671.  26.51.12.190 Инструменты и приборы прочие 

672.  25.73.30.161 Плоскогубцы 

673.  28.24.11.000 Инструменты ручные электрические 

674.  22.22.19.190 Изделия упаковочные (упаковка пластмассовая) прочие, не включенные в другие группировки 

675.  27.32.13.192 Провода монтажные 

676.  29.31.23.119 
Приборы освещения и световой сигнализации электрические для транспортных средств и 
мотоциклов прочие, не включенные в другие группировки 

677.  29.31.21.150 Распределители зажигания 

678.  20.41.44.190 Средства чистящие прочие 

679.  27.33.13.162 Кнопки управления, кнопочные посты управления, станции, аппараты 

680.  29.31.22.130 Приборы сигнальные звуковые для транспортных средств 

681.  28.13.14.110 Насосы центробежные подачи жидкостей прочие 

682.  17.22.12.130 
Изделия санитарно-гигиенического назначения прочие из бумажной массы, бумаги, целлюлозной 
ваты и полотна из целлюлозных волокон 

683.  28.15.24.131 Коробки передач 

684.  14.13.34.110 Платья женские или для девочек из текстильных материалов, кроме трикотажных или вязаных 

685.  14.14.14.140 
Халаты домашние и купальные, пеньюары и аналогичные изделия женские или для девочек 
трикотажные или вязаные 

686.  14.13.14.140 Платья женские или для девочек трикотажные или вязаные 

687.  14.39.10.110 Джемперы трикотажные или вязаные 



________________________________________________________________________________________________________________________________  

На товары, работы, услуги, относимые к кодам ОКПД2, входящим в состав подгрупп, классов, подклассов кодов ОКПД2, отраженных в настоящем 

Перечне, также распространяются требования настоящего Приказа, за исключением классов, подклассов кодов ОКПД2, идентифицирующих 

товары, работы, услуги, отнесенные к исключениям, устанавливаемым Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.12.2014 № 

1352 «Об особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными вид ами 

юридических лиц». 

688.  14.13.14.110 Костюмы женские или для девочек трикотажные или вязаные 

689.  14.13.14.180 Бриджи и шорты женские или для девочек трикотажные или вязаные 

690.  14.13.12.110 Костюмы мужские или для мальчиков трикотажные или вязаные 

691.  14.19.22.110 Костюмы спортивные из текстильных материалов, кроме трикотажных или вязаных 

692.  14.13.31.130 
Плащи, плащи с капюшонами женские или для девочек из текстильных материалов, кроме 
трикотажных или вязаных 

693.  14.13.21.130 
Плащи, плащи с капюшонами мужские или для мальчиков из текстильных материалов, кроме 
трикотажных или вязаных 

694.  15.12.12.110 
Чемоданы из натуральной кожи, сочетаний кожи, листов пластмассы, текстильных материалов, 
вулканизированных волокон или картона 

695.  14.19.42.149 Уборы головные швейные прочие мужские или для мальчиков 

696.  32.30.15.233 Уборы спортивные головные 

697.  14.14.30.120 Майки и прочие нижние рубашки трикотажные или вязаные 

698.  14.31.10.189 Изделия чулочно-носочные женские из синтетических нитей прочие 

699.  15.20.29.190 
Обувь спортивная прочая, кроме лыжных ботинок и ботинок с коньками, не включенная в другие 
группировки 

700.  15.20.12.113 
Туфли комнатные и прочая домашняя обувь мужская или для мальчиков на подошве и с верхом из 
резины или пластмассы, кроме водонепроницаемой или спортивной обуви (включая тапочки 
комнатные, туфли для танцев, туфли домашние без задников) 

701.  15.20.12.122 
Сапожки, полусапожки, ботинки, полуботинки, туфли женские и для девочек на подошве из резины 
или пластмассы 

702.  43.91.19.190 Работы кровельные прочие, не включенные в другие группировки 

703.  18.12.12.000 
Услуги по печатанию торгово-рекламных каталогов, проспектов, плакатов и прочей печатной 
рекламной продукции 

704.  26.51.62.120 Машины и приборы для испытания строительных материалов 

705.  28.49.12.112 Станки деревообрабатывающие строгальные 

706.  28.25.14.125 Аппараты центробежного действия сухие 

707.  28.22.13.111 Домкраты гидравлические 

708.  25.73.30.224 Съемники 

709.  25.73.30.174 Ключи торцовые 

710.  25.73.30.176 Головки сменные и принадлежности к ним в наборах и россыпью 

711.  25.73.30.162 Круглогубцы 

712.  25.73.30.175 Ключи специальные 

713.  27.90.11.900 
Машины электрические и аппаратура специализированные прочие, не включенные в другие 
группировки 

714.  25.73.60.111 Клещи, захваты, воротяжки, патроны, кантователи 

715.  22.29.26.112 Фурнитура для транспортных средств пластмассовая 

716.  28.24.12.190 Инструменты ручные прочие с механизированным приводом, не включенные в другие группировки 

717.  29.20.23.112 
Прицепы и полуприцепы, технически допустимая максимальная масса которых свыше 0,75 т, но не 
более 3,5 т 

718.  13.92.22.140 Тенты 

719.  23.41.11.110 Посуда столовая и кухонная из фарфора 

720.  23.13.13.110 Посуда столовая и кухонная из стекла 

721.  13.92.13.141 Скатерти из синтетических тканей 

722.  23.99.19.190 Продукция минеральная неметаллическая прочая, не включенная в другие группировки 

723.  71.12.19.200 
Услуги по инженерно-техническому проектированию прочих объектов культурного наследия, не 
включенных в другие группировки 

724.  43.22.11.140 
Работы по монтажу систем напорных водопроводов для пожаротушения (включая пожарные 
гидранты с пожарными рукавами и выходными патрубками) 

725.  59.11.12.000 Услуги по производству пропагандистских или рекламных кинофильмов и видеофильмов 

726.  27.40.14.000 Лампы накаливания прочие, не включенные в другие группировки 

727.  27.33.11.150 Выключатели и переключатели универсальные, малогабаритные, крестовые, ползунковые, ключи 



________________________________________________________________________________________________________________________________  

На товары, работы, услуги, относимые к кодам ОКПД2, входящим в состав подгрупп, классов, подклассов кодов ОКПД2, отраженных в настоящем 

Перечне, также распространяются требования настоящего Приказа, за исключением классов, подклассов кодов ОКПД2, идентифицирующих 

товары, работы, услуги, отнесенные к исключениям, устанавливаемым Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.12.2014 № 

1352 «Об особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 

юридических лиц». 

728.  27.33.13.150 Пускатели электромагнитные 

729.  27.33.13.140 Контакторы электромагнитные 

730.  27.11.42.000 Трансформаторы прочие мощностью не более 16 кВА 

731.  27.33.11.160 
Выключатели и переключатели путевые, блоки путевых выключателей, микровыключатели 
(микропереключатели) 

732.  30.20.40.151 Устройства блокировочные 

733.  25.73.30.230 Отвертки 

734.  13.92.14.110 Белье туалетное 

735.  26.20.11.190 Компьютеры портативные массой не более 10 кг 

736.  33.12.29.900 
Услуги по ремонту и техническому обслуживанию прочего оборудования специального назначения, 

не включенные в другие группировки 

737.  22.11.11.000 Шины и покрышки пневматические для легковых автомобилей новые 

738.  22.11.13.110 Шины и покрышки пневматические для автобусов, троллейбусов и грузовых автомобилей новые 

739.  71.12.12.190 
Услуги по инженерно-техническому проектированию зданий прочие, не включенные в другие 
группировки 

740.  14.19.42.169 Уборы головные прочие трикотажные или вязаные 

741.  14.19.12.190 Одежда прочая трикотажная или вязаная 

742.  15.20.31.000 Обувь с защитным металлическим подноском 

743.  43.21.10.140 Работы по монтажу систем пожарной сигнализации и охранной сигнализации 

744.  26.20.22.160 Энергозависимые части системы компьютерной (оперативная память) 

745.  26.20.21.100 Системы хранения данных 

746.  26.20.40.120 Элементы замены типовые устройств ввода и вывода 

747.  27.32.13.157 Шнуры слаботочные 

748.  26.30.30.120 Оптические кроссы 

749.  27.20.23.130 Батареи аккумуляторные литий-ионные 

750.  31.01.11.110 Столы офисные металлические 

751.  28.93.15.139 
Оборудование для промышленного приготовления или подогрева пищи прочее, не включенное в 
другие группировки 

752.  32.99.53.199 Модели, макеты и аналогичные изделия учебные прочие, не включенные в другие группировки 

753.  25.40.12.430 Оружие спортивное пневматическое с дульной энергией свыше 3 Дж 

754.  25.71.13.110 Изделия ножевые прочие 

755.  13.92.29.120 Салфетки текстильные для удаления пыли 

756.  17.23.13.199 Принадлежности канцелярские прочие из бумаги или картона, не включенные в другие группировки 

757.  01.11.99.120 Семена масличного мака 

758.  10.42.10.111 Маргарин твердый 

759.  10.51.30.111 Масло сладко-сливочное 

760.  10.51.51.113 Молоко сгущенное (концентрированное) с сахаром 

761.  20.13.43.119 Сода кальцинированная прочая 

762.  10.61.21.113 Мука пшеничная хлебопекарная высшего сорта 

763.  10.86.10.614 Ветчина вареная в оболочке для детского питания 

764.  10.13.14.112 Сосиски мясные 

765.  01.24.26.000 Нектарины 

766.  01.24.27.000 Сливы 

767.  10.39.25.134 Смеси сушеных фруктов (сухой компот) 

768.  01.25.90.110 Хурма 

769.  10.41.54.110 
Масло подсолнечное рафинированное, но не подвергнутое химической модификации, расфасованное 
в потребительскую упаковку 



________________________________________________________________________________________________________________________________  

На товары, работы, услуги, относимые к кодам ОКПД2, входящим в состав подгрупп, классов, подклассов кодов ОКПД2, отраженных в настоящем 

Перечне, также распространяются требования настоящего Приказа, за исключением классов, подклассов кодов ОКПД2, идентифицирующих 

товары, работы, услуги, отнесенные к исключениям, устанавливаемым Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.12.2014 № 

1352 «Об особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными вид ами 

юридических лиц». 

770.  01.13.51.120 Картофель столовый поздний 

771.  26.30.11.111 
Оборудование управления точками доступа, поддерживающими стандарт для беспроводных сетей 
802.11хх 

772.  13.92.24.149 Подушки прочие 

773.  10.71.11.176 Хлебобулочные изделия с повышенным содержанием йода 

774.  23.99.12.110 Материалы рулонные кровельные и гидроизоляционные 

775.  14.12.30.190 Одежда производственная и профессиональная прочая, не включенная в другие группировки 

776.  13.94.12.190 Шнуры, изделия канатные и веревочные, не включенные в другие группировки 

777.  25.73.40.170 Пилы дисковые 

778.  28.24.12.110 Инструменты ручные пневматические 

779.  25.73.40.111 Сверла из быстрорежущей стали 

780.  27.12.24.130 Реле времени 

781.  10.51.40.121 Сыры полутвердые без вкусовых наполнителей 

782.  20.41.31.119 Мыло туалетное твердое прочее 

783.  20.41.31.121 Мыло хозяйственное I группы 

784.  27.51.23.120 Приборы нагревательные для сушки рук электрические 

785.  24.42.25.120 Фольга алюминиевая для упаковки 

786.  17.21.13.000 Ящики и коробки из гофрированной бумаги или гофрированного картона 

787.  20.16.20.116 Полистирол вспенивающийся 

788.  17.12.14.147 Бумага шпульная 

789.  16.23.11.130 Двери, их коробки и пороги деревянные 

790.  32.99.53.129 Тренажеры для профессионального обучения прочие 

791.  30.30.32.191 
БАС в составе с беспилотным воздушным судном других типов, не включенные в другие 
группировки с максимальной взлетной массой 1 кг и менее 

792.  32.91.19.190 Щетки прочие, не включенные в другие группировки 

793.  22.23.13.110 Контейнеры для накопления твердых коммунальных отходов пластмассовые 

794.  22.21.21.122 Трубы напорные из полиэтилена 

795.  28.14.13.142 Арматура запорная 

796.  28.29.12.111 Фильтры очистки воды промышленные 

797.  28.14.20.230 Прокладки для арматуры 

798.  28.13.13.130 Насосы шестеренные 

799.  22.21.42.130 Полосы (ленты) прочие пластмассовые непористые 

800.  25.11.23.120 Конструкции и детали конструкций из алюминия прочие 

801.  26.51.43.116 Приборы цифровые электроизмерительные комбинированные 

802.  25.73.30.239 Отвертки прочие, не включенные в другие группировки 

803.  25.73.30.233 Отвертки диэлектрические 

804.  26.51.43.119 Приборы цифровые электроизмерительные прочие 

805.  23.12.13.119 Зеркала стеклянные прочие 

806.  26.51.33.134 Нутромеры микрометрические 

807.  26.51.43.137 Указатели, измерители и индикаторы щитовые аналоговые 

808.  25.29.12.130 Баллоны стальные сварные для сжиженных углеводородных газов 

809.  27.32.13.135 Провода силовые общего назначения 

810.  28.14.11.122 Регуляторы давления, регуляторы температуры, регуляторы уровня и другие регуляторы 

811.  28.21.13.119 
Электропечи и камеры промышленные или лабораторные прочие, не включенные в другие 

группировки 



________________________________________________________________________________________________________________________________  

На товары, работы, услуги, относимые к кодам ОКПД2, входящим в состав подгрупп, классов, подклассов кодов ОКПД2, отраженных в настоящем 

Перечне, также распространяются требования настоящего Приказа, за исключением классов, подклассов кодов ОКПД2, идентифицирующих 

товары, работы, услуги, отнесенные к исключениям, устанавливаемым Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.12.2014 № 

1352 «Об особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 

юридических лиц». 

812.  29.10.30.110 
Автобусы, имеющие технически допустимую максимальную массу более 5 т, кроме автобусов, 
приводимых в движение исключительно электрическим двигателем и заряжаемых с помощью 
внешнего источника электроэнергии 

813.  71.20.19.114 
Услуги по проведению государственной экспертизы проектной документации и результатов 
инженерных изысканий, связанных с сохранением и воссозданием объектов культурного наследия 

814.  22.22.12.130 Мешки из полипропилена 

815.  22.21.30.129 
Пленки пластмассовые, неармированные или не комбинированные с другими материалами из прочих 
видов пластмасс 

816.  24.33.20.000 Профили листовые из нелегированной стали 

817.  32.30.14.121 Тренажеры силовые 

818.  25.99.24.120 Рамки для фотографий, картин или аналогичных изделий из недрагоценных металлов 

819.  58.19.19.190 Продукция издательская печатная прочая, не включенная в другие группировки 

820.  17.21.12.000 Мешки и сумки бумажные 

821.  45.20.11.111 Услуги по регламентным работам (по видам технического обслуживания) 

822.  94.99.16.190 
Услуги, оказываемые объединениями по проведению культурных и развлекательных мероприятий, 
прочие 

823.  18.12.19.190 Услуги печатные прочие, не включенные в другие группировки 

824.  22.19.60.114 Перчатки резиновые хозяйственные 

825.  86.21.10.190 
Услуги, предоставляемые врачами общей врачебной практики, прочие, не включенные в другие 
группировки 

 


